Por se tratar de dados secundários e de domínio público, não houve necessidade de 

submissão ao Comitê de Ética em Pesquisa, de acordo com a Resolução no 466/2012 do 

Conselho Nacional de Saúde. 

RESULTADOS 

No Brasil, entre os anos de 2012 e 2021 foram registrados 7.032.296 (sete milhões e trinta 

e dois mil e duzentos e noventa e seis) óbitos por DCNTs, correspondendo, ao longo de 10 anos, 

a uma taxa de mortalidade de cerca de 3.414 óbitos a cada 100 mil habitantes. Dentre as DCNTs 

analisadas, as doenças cardiovasculares (DCV; CID-10 I00 a I97) foram as que causaram maior 

número de óbitos (3.544.492;